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Вовед во NI4OS 
каталогот

Преглед на целта, предностите и 
можностите за користење на каталогот



Што претставува NI4OS каталогот?

 Веб апликација, достапна секому
преку https://catalogue.ni4os.eu

 Овозможува преглед на достапни 
сервиси

 Чекор кон вклучување на 
истражувачките заедници во EOSC

 Секој сервис независно дефинира 
правила на користење и целна група 
корисници

 Интеграција со останати ресурси за 
најава, следење на статусот и 
категоризација

Сликата е преземена од https://ni4os.eu/2021/02/16/moving-one-step-closer-to-the-european-open-science-cloud-first-ni4os-europe-resources-have-been-on-boarded/

https://catalogue.ni4os.eu/
https://ni4os.eu/2021/02/16/moving-one-step-closer-to-the-european-open-science-cloud-first-ni4os-europe-resources-have-been-on-boarded/


Потребата од централизиран каталог

 Олеснување на истражувачкиот циклус преку нудење на сервиси 
спремни за користење

 Го решава проблемот на „лутање“ и самостојно пребарување
 Креирање заедница од истражувачи кои можат непречено да 

соработуваат и споделуваат податоци, знаење и искуство
 Намалување на јазот помеѓу „привилегираните“ и 

„непривилегираните“ во однос на достапните ресурси



Предности на NI4OS каталогот

 Јавна веб апликација
 Без потреба од најава
 Поделба на достапните сервиси во 4 типа (NI4OS категоризација):

 Репозиториуми
 Општи сервиси
 Тематски сервиси
 Помошни сервиси



Понудени можности

Пребарување 
сервиси

Пребарување 
даватели на 

услуги

Барање помош 
за сервис

Категоризација 
по научни 

дисциплини

Поделба во 
однос на 
надомест

Брз пристап до 
полисите за 

приватност и 
користење



Користење на NI4OS каталогот
Навигација и конкретни сервиси



Една слика вреди 1000 зборови...

https://catalogue.ni4os.eu

https://catalogue.ni4os.eu/


Типови на сервиси и даватели на услуги

 Секој сервис и давател на услуги е поделен во една од две 
можни состојби:

Целосно прилагоден (on-boarded)

Сите неопходни информации пополнети

Класификација во однос на области

Јавно достапни полиси за приватност и користење 
(сервиси)

Одговорно лице

Во фаза на прилагодување (candidate)

Некои информации недостасуваат

Најчесто целосно функционален од технички 
аспект (сервиси)



Основни информации 
за сервисите

 Предодредено подредување 
на домашната страница по 
NI4OS категоризацијата: 
репозиториуми, тематски 
сервиси, општи сервиси, 
помошни сервиси

 Краток опис

 Научна дисциплина
 Општа категорија
 NI4OS категоризација

 Моментална состојба



Детални информации за сервисите (1)



Детални информации за сервисите (2)

Одговорна 
институција Директна врска Детален опис Научна 

дисциплина
Научна 

поддисциплина

Општа 
категорија Поткатегорија NI4OS 

категоризација
Целни 

корисници Тип на пристап

Режим на 
пристап

Информации за 
управување Локализација Географска 

локација

Информации за 
одговорното 

лице



Основни информации за 
давателите на услуги

 Име
 Локација
 Веб страница
 Моментална состојба



Детални информации за давателите на услуги (1)



Детални информации за давателите на услуги (2)

Основни 
информации

Примарни 
области на 

дејствување

Подобласти 
на 

дејствување

Географска 
локација Детален опис Одговорно 

лице



Барање помош – NI4OS Helpdesk

 За секој сервис достапен канал за 
помош

 Стапување во контакт со 
одговорните лица
 Добивање дополнителни 

информации
 Пријавување проблем



Конкретни 
сервиси

Претставување на сервиси од 
секоја NI4OS категорија



Репозиториуми

 Ризници на трудови и податочни множества
 28 во моментов (2 целосно прилагодени, 26 во фаза на 

прилагодување)
 Издвоени примери:

UKIM Repository
https://catalogue.ni4os.eu/?_=/resource/id/ee70

96b3-6aa7-468e-accd-e6dcad722678
https://repository.ukim.mk/

NI4OS-Europe repository service 
https://catalogue.ni4os.eu/?_=/resource/id/b3526

9cb-82f2-4aec-bc61-f2684069bff3
https://repo.ni4os.eu/

https://catalogue.ni4os.eu/?_=/resource/id/ee7096b3-6aa7-468e-accd-e6dcad722678
https://repository.ukim.mk/
https://repository.ukim.mk/
https://repo.ni4os.eu/


Тематски сервиси (1)

 Сервиси посветени на специфична научна област
 Најчесто алатки кои олеснуваат некоја макотрпна задача или 

нудат можност за напредни визуелизации
 Издвоен пример:

Ingredio
Веб апликација која со користење на методи за обработка на 
природните јазици може автоматски да извлече имиња на 
соединенија од научни текстови и да го класифицира нивното 
влијание според дадениот опис.

https://catalogue.ni4os.eu/?_=/resource/id/7cc4118c-e637-4463-a841-92831e897368

https://catalogue.ni4os.eu/?_=/resource/id/7cc4118c-e637-4463-a841-92831e897368


Тематски сервиси (2)

 Претставување на Ingredio - https://ingredio.ni4os.eu/

1. Класификација 2. Издвојување соединенија 3. Одредување влијание

https://ingredio.ni4os.eu/


Општи сервиси

 Сервиси со широка употреба, применливи во најразлични 
дисциплини

 Нудење пресметковен капацитет, складиште, инфраструктура
 Издвоен пример:

FINKI Cloud – https://openstack.finki.ukim.mk
Платформа која нуди инфраструктура како сервис за пошироката 
истражувачка заедница, со институционална најава и можност за 
покренување виртуелни машини на барање.

https://catalogue.ni4os.eu/?_=/resource/id/e9ba68b9-5f2d-4359-9372-b6fffd8ccb24

https://openstack.finki.ukim.mk/
https://catalogue.ni4os.eu/?_=/resource/id/e9ba68b9-5f2d-4359-9372-b6fffd8ccb24


Помошни сервиси (1)

 Сервиси наменети како поддршка на останатите
 Олеснување на процесот на пристапување во NI4OS каталогот

 Генерирање на полиси за складиште и приватност – Repository Policy 
Generator

 Проверка врз постојните сервиси
 Моментална состојба и пријавување планирано одржување – ARGO 

Monitoring

 Централизирана автентикација и авторизација – NI4OS AAI
 Тренинг и платформа за видео конференции – NI4OS Training & 

Webinar

https://catalogue.ni4os.eu/?_=/resource/id/0c27f89f-7ec8-49a9-b5c1-f38ba1fddae5
https://catalogue.ni4os.eu/?_=/resource/id/bfa1a035-d6b5-412d-b1b3-43ab9780a7d1
https://catalogue.ni4os.eu/?_=/resource/id/e8761c52-d713-4461-8dc9-87445f359f62
https://training.ni4os.eu/


Помошни сервиси (2)

 Претставување на Repository Policy Generator -
https://repol.ni4os.eu/

 Серија од прашања чиешто одговарање резултира со 
генерирање на полиса која е спремна за користење,
по минимални промени

https://repol.ni4os.eu/


Резиме



Заклучок

 NI4OS каталогот е централно место каде што партнерските 
институции може да ги претстават своите сервиси

 Го олеснува процесот на пронаоѓање соодветни алатки
 Споделување на знаење, ресурси и воспоставување нови 

конекции
 Едноставна веб апликација со детална класификација во однос 

на различни теми, побарувања, научни домени
 Можност за стапување во директен контакт со одговорно лице за 

понатамошни прашања и помош
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